DOCUMENTO N2 1 - MEMORIA

SOCIEDAD URBANISTICA
DE LA MUELA, SA.

PROYECTO

NUEVA DEPURADORA Y COLECTOR
DE LA MUELA (ZARAGOZA)

EL INGENIERO DE CAMINOS AUTOR DEL PROYECTO

D. PEDRO ALVAREZ GONZALEZ ‘ ENERO- 2.001

N2 DE COLEGIADO:4898




' DOGUMENTO N°1.- MEMORIA



INDICE MEMORIA

1.1.- ANTECEDENTES Y DATOS PREVIOS.

1.2.- SOLUCION DEPURADORA. (TRATAMIENTO BIOLOGICO AEROBIC  POR AIREACION
PROLONGADA DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS DE LA POBLACION DE LA MUELA

(ZARAGOZA).
1.3.- COLECTOR.

1.4.- SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA. (LINEA AEREA TRIFASICA A 15
KV Y UN CENTRO DE TRANBSFORMACION DE 160 KVA SOBRE POSTE
METALICO PARA SUMINISTRO A DEPURADORA).

1.5.- PLAN DE OBRA.

1.6.- PRESUPUESTO.

Anejo n°l.- ESTUDIO GEOLOGICO DE LA ZONA




1.1. ANTECEDENTES Y DATOS PREVIOS




: . : H ;
e i 1

- El sistema de saneamiento en La Muela - Zaragoza, es del tipo unitario, es decir que las
aguas fecales y las pluviales se recogen en la misma red que lleva las aguas a una E.D.A.R.
que a su vez una vez depuradas las envia aguas abajo a un Km aproximadamente.

Actualmente el caudal que entra en la depuradora es muy superior que para el que se
disefi6 en su dia. Este hecho produce situaciones no deseadas como las que a

continuacion sefalamos:

* Una depuracién insuficiente.
= Malos olores en los alrededores de la depuradora debido a la falta
de capacidad de la misma para eliminar la materia organica diluida

en el agua.
= Aguas salientes de la depuradora en mal estado con posibles

contaminaciones aguas abajo.

Los parametros para los que esta disefiada la actual depuradora son:

= Caudal medio 300 m*/dia
= Poblacién equivalente 1.200 hab.equival.
= Dotacioén 250 litros/hab./dia

Segun las dltimas muestras recogidas, estos parametros anteriores se convierten para

la misma dotacién de agua por habitante y dia en:

= Caudal medio 800 m/dia
= Poblacién equivalente 3.200 hab.equival.
=  Dotacion 250 litros/hab./dia



Estos datos indican que el caudal medio recibido por la depuradora a aumentado en un
170% aproximadamente, lo que nos indica que la depuradora actual queda totalmente en

desuso por falta de capacidad y funcionamiento deficiente.

En el cuadro n°1 se suministran datos proporcionados por Gestion de Aguas de Aragén,
S.A. de los caudales de agua potable suministrados a La Muela, y que indican la media de

los m°/dia mes desde Enero de 1999 hasta la actualidad.

Por otro lado en el cuadro n°2 se observa un fuerte aumento del afio 2000 a 1999 referente
al consumo de agua potable, comprobandose que este aumento es méas notable en los
primeros meses del afio (debido posiblemente a lluvias, sistema unitario) y en los de

verano (debido a un mayor consumo).

Todo esto nos lieva a hacer las siguientes consideraciones:

A. La depuradora actual no es capaz, (300 m°/dia).

B. - La depuradora actual debido a esta falta de capacidad no depura
adecuadamente y ademas produce olores desagradables para la
poblacién de La Muela.

C. La depuradora actual queda situada practicamente dentro del casco
urbano de La Muela.

D. Pensar en una ampliacion de la depuradora actual tiene desde el

punto de vista del autor de este informe dos inconvenientes:

1. La depuradora actual guedaria dentro del casco urbano del

pueblo, situacién no muy recomendable.

2. El coste de la_ampliacién mas la remodelacién de la actual

tendria un coste de al menos el de una de nueva planta.

En su dia se realizé un “INFORME DE VIABILIDAD DEPURADORA DE LA MUELA Y

COLECTOR?”, donde se recogen todas las caracteristicas de la depuradora existente.




Para conocimiento de las caracteristicas de las aguas suministradas por la red a la

depuradora actual, se adjunta cuadro n°3.



1.2. SOLUCION DEPURADORA

TRATAMIENTO BIOLOGICO AEROBIO POR AIREACION PROLONGADA DE

LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS DE LA POBLACION DE LA MUELA
(ZARAGOZA)




RO |

iNDICE

3.1. -

3.1.1. -
3.1.2. -
3.1.3. -
3.14. -
3.1.5. -
3.1.8. -
3.1.7.

3.2, -

3.21.
322 -
3.23. -

5.1. -
5.2 -
5.3. -
5.4, -

INTRODUCCION

OBJETO DEL PROYECTO
BASES DE DISENO
DESCRIPCION DEL PROCESO

LiINEA DE AGUA

SISTEMA DE BY - PASS + DESBASTE DE GRUESOS
BOMBEO A TAMIZADO DE FINOS

TAMIZADO DE FINOS

DESARENADO Y DESENGRASADO

DEPOSITO ANOXICO O SELECTOR

PROCESO BIOLOGICO AEROBIO POR AIREACION PROLONGADA

DECANTACION SECUNDARIA
LINEA DE FANGOS
PURGA Y RECIRCULACION DE FANGOS

ESPESAMIENTO DEL FANGO
DESHIDRATACION DE FANGOS

DESCRIPCION Y CARACTERiSTlCAS TECNICAS DE EQUIPOS INSTALADOS

OBRA CIVIL

PLACAS PREFABRICADAS
OBRA CIVIL AUXILIAR
EDIFICIOS
URBANIZACIONES




6.1.
6.2,
6.3.
6.4.

INSTALACIONES GENERALES

AUTOMATISMOS Y CONTROL
INSTALACIONES ELECTRICAS Y NEUMATICAS
INSTALACIONES MECANICAS
INSTALACIONES DE TUBERIAS



1.- INTRODUCCION

Actualmente la poblacién de La Muela en la provincia de Zaragoza, tiene una estacion
depuradora de aguas residuales dimensionada por debajo del caudal diario de vertido a
tratar. Este hecho produce malos olores en la poblacién y una depuracion insuficiente para
cumplir el Reglamento de Vertido a cauce pﬁblico; es decir la Tabla 3 del RDPH (Reglamento

de Dominio Pablico Hidraulico).

2.- OBJETO DEL PROYECTO

El objeto de este anteproyecto es el disefio y construccion de una estacién depuradora de
aguas residuales urbanas provenientes de la poblacion de La Muela, para 7.000 habitantes

equivalentes.

La solucion propuesta es un tratamiento biolégico de fangos activos por oxidacion

prolongada.

Se ha optado por este sistema por ofrecernos una serie de ventajas, que exponemos a

continuacion:

- Sencillez de funcionamiento,
Estabilizacién de fangos en el mismo reactor biolégico, con lo que evitamos

realizar este proceso como un tratamiento aparte.

- No se precisa digestiéon de fangos.
Evitamos la construccion del decantador primario.
El tiempo de retencion elevado en el reactor biolégico proporcionan una gran

resistencia a los choques de carga, variaciones de pH, y efectos inhibidores o

toxicos.




- Tratamiento de un‘solo tipo de fangos ( ya estabilizados) con lo que evitamos
problemas en la centrifugacion debidos a la estratificacion en el espesador.

La no inclusién de decantaciéon primaria y el trabajar con fango estabilizado,
reduce enormemente la posibilidad de malos olores en la planta.

- - Se consigue faciimente la desnitrificacion sin la limitacién de carbono.

Como inconvenientes de este proceso resulta un reactor biolégico de mayor tamaiio, con

mayor ocupacién de espacio, y un consumo de oxigeno algo superior, ya que la

estabilizacién del fango se realiza de forma aerobia en el reactor biol6gico.

La E.D.A.R. constara de los siguientes procesos:

- Sistema de By - Pass.

- Desbaste de gruesos.

- . Bombeo a tamizado de finos.

- Tamizado de finos.

- Desarenado y desengrasado.

- Depésito selector.

- Proceso biolégico de oxidacién prolongada.
- Decantacién secundaria.

- Deshidratacion de fangos.




(SR

2.1. -_BASES DE DISENO

El proceso de depuracién propuesto y su dimensionamiento, se ha calculado basandose en

unos datos de caudal y carga contaminante, y que son los siguientes:

¢ Poblacion equivalente: 7.000 habitantes

250 I/h.eq.dia

¢ Dotacion:
o Caudal: 1.750 nf‘/dia
e Caudal medio horario: 73 m*h
e Caudal punta horario: 182 m*/h
o Caudal minimo horario: 18 m°/h
o DQO ( No decantada): 500 ppm
¢ DBOs: 280 ppm
e Cargaen DBb: 490 Kg./dia
e SS: 360 ppm
e Cargaen SS: 630 Kg./dia
« Nitrogeno total Kjendhal: 48 ppm
84 Kg./dia

e Cargaen NTK:



i i

: 1
< i
[N

e Fdsforo total:

Los limites de vertido que se tienen que cumplir son los de la Tabla 3 del Reglamento de

Dominio Puablico Hidraulico, que son:

¢« DBOs:
o DQO:
e SS:

¢ Nitrégeno amoniacal:

e Foésforo total:

< a40 ppm.

< a 160 ppm

< a 80 ppm.

< a15 ppm.

< a10 ppm.

8 ppm




3.- DESCRIPCION DEL PROCESO

3.1.- LINEA DE AGUA

3.1.1. - _SISTEMA DE BY - PASS + DESBASTE DE GRUESOS

Al ser el sistema de colectores de la poblacién del tipo unitario, es decir, sin separacion de
las aguas pluviales, es necesario instalar un sistema de by-pass anterior a la estacion
depuradora para evitar que en caso de lluvia entre a la plarita un caudal superior al maximo de
diseiio. Esto se realizara mediante un sistema de compuertas ajustables, que nos permitiran
desviar, incluso, todo el caudal de entrada a la depuradora en caso de mantenimiento o

accidente.

El desbaste de gruesos se realizara en el colector de aguas residuales y antes del pozo de
bombeo. El objeto del mismo es liberar el afluente de los solidos de mayor tamafio, como

protecciéon de los elementos electromecanicos instalados en las sucesivas etapas de la

E.D.A.R.

Para ello se propone la instalacion de una reja hidraulica automatica de 20 mm. de luz de
paso, en el colector de vertido y antes del pozo de bombeo, que descargara los sélidos

gruesos en un contenedor tipo basuras con ruedas.



3.1.2. - BOMBEQO A TAMIZADO DE FINOS

El agua residual pasara, por gravedad, a un pozo"de bombeo, const_ruidd en hormigén
armado encofrado in situ y de dimensiones 3,5 x 3,5 x 5 m. En este se instalaran tres
bombas sumergidas (una de reserva), controladas por un medidor de nivel por ultrasonidos,

que impulsaran el agua residual hasta la siguiente etapa de tamizado de finos.

3.1.3. - TAMIZADO DE FINOS

El agua residual bombeada, desde el pozo de bombeo, alimentara un tamiz de tipo rotativo
de 1 mm. de luz de malla. Este separara todos los sélidos en suspensién superiores a este
tamafio, cayendo por una tolva a un sinfin compactador y de este a un contenedor tipo

basuras con ruedas.

Este tamiz rotativo, se instalara en la parte superior del desarenador - desengrasador, de
manera que los sélidos caigan a través de una tolva al sinfin compactador y el agua por
gravedad al depésito, en el que se realizan las operaciones de desarenado y desengrasado,

conjuntamente en la misma unidad.

3.1.4. - DESARENADO / DESENGRASADO

El tamiz rotativo y el desarenador - desengrasador formaran un conjunto compacto, de forma
que el agua impulsada desde el pozo de bombeo, hasta el tamiz, caiga por gravedad al

desarenador - desengrasador y desde este, y también por gravedad, llegue al depésito

selector montado en el centro del reactor biol6gico.



Para facilitar la separacion de las grasas, se instalara un sistema de aireacién con difusores

de burbuja fina. El aire se suministrara con una soplante.
Las grasas se separaran de la superficie mediante un puente de rasquetas longitudinal.

Las arenas se extraeran del fondo mediante una bomba que se mueve de forma solidaria con

el puente de recogida de grasas.

3.1.5. - DEPOSITO ANOXICO O SELECTOR

Este dep6sito, que funcionara en condiciones de baja concentraciéon de oxigeno, tendra una

altura similar al reactor biolégico, para que el agua residual pueda pasar del depésito selector

al reactor biolégico por gravedad. .

El selector estara construido en hormigén armado encofrado in situ y tendra un diametro de

3,5 m.y 4 m, de altura.

3.1.6.- REACTOR BIOLOGICO AEROBIO POR AIREACION PROLONGADA

Para Hevar a cabo el tratamiento biolégico aerobio, se montara un depésito circular de 21,2 m.
de diametro interior, construido con 29 placas de hormigén armado de 2 m. de ancho por 4 m.

de altura, resultando una capacidad util de 1.250 m’.

El oxigeno necesario en el reactor bioldgico se aportara mediante cuatro aireadores
sumergidos, tipo Flo - get de 13,5 Kw. de potencia, con un suministro nominal de oxigeno de
14 Kg. Oz/h., cada uno. A fin de mantener la biomasa en suspension, incluso cuando uno 6
mas aireadores esté parado por haber llegado la concentracién de oxigeno a su punto de




consigna maximo, se instalara un agitador sumergido de alto rendimiento, de 5 Kw. de '

potencia.

Para mantener la concentracién de oxigeno disuelto, dentro del reactor biolégico, dentro de
los margenes necesarios se ha previsto la instalacion de un medidor - controlador, que dara
la instruccién de arrancar o parar uno 6 mas Flo - gets, en funcién de la concentracion de

oxigeno disuelto en el reactor.

3.1.6.1. - Cargas organicas a eliminar